Am Schluß der Betrachtung des Verdienstaktes als Akt wiederholt Scotus noch einmal seine These, daß Wille und Liebeshabitus beim Liebesakt als zwei agentia causantia beteiligt sind, die zusammen einen, und zwar einen vollkommeneren Akt wirken, als es eines der beiden agentia von sich aus tun könnte; und er betont, daß nicht der Wille das eine und der Liebeshabitus das andere verursacht.<sup>138</sup>

## II. Der Verdienstakt als verdienstlicher Akt

Nach der Klärung des Kausalitätsverhältnisses zwischen voluntas und caritas beim verdienstlichen Akt als Akt geht Scotus nun an die Lösung der Frage: Warum ist der von voluntas und caritas gewirkte Akt verdienstlich, woher hat der Akt seine Verdienstlichkeit?<sup>139</sup> Wir stehen damit in dem Teile der quaestio, in dem Scotus ex professo auf die acceptatio Divina zu sprechen kommt.

Schon im ersten Satz seiner Antwort auf die obige Frage stellt der Doctor subtilis eine klare These auf, die den Kern seiner Lehre von der habituellen Rechtfertigung enthält und die auch unsere

---

dem deorsum, ad quam quidem motionem aliquid facit inclinatio gravis tamquam causa secunda, nam ex quo habet naturalem inclinationem ad deorsum, facta motione a manu grave illud coagit, unde si manus moveret aliquod corpus deorsum, quod esset neutrum, nec grave nec leve, non ita cito descenderet sicut grave illud motum habens naturalem inclinationem ad deorsum, quod tamen sine motione alterius non sufficit sibi ipsi ad deorsum. Sic in proposito dicitur, quod caritas est pondus voluntatis, nam voluntas libera est et habet caritatem ut pondus quoddam, quae caritas, quantum est ex parte sui, naturaliter inclinat ad diligendum Deum, sed non est tota causa actionis diligendi Deum, sed praesupponit actionem voluntatis agentis libere ita, quod quantumcumque voluntas libera elicit actum perfectum ad hoc, quod caritas causat maiorem perfectionem in actu illo, sicut quantumcumque per manum moveam grave parvum praedictum deorsum, grave coagit, et est perfectior descensus. Et ita exemplum est bonum. F. 52vb.

Zum Augustinuszitat am Anfang vgl. Confess., XIII, c. 9 (PL 32, 849).

<sup>138</sup> Haec igitur dicta sint de actu, quomodo voluntas et caritas se habent ad actum diligendi tamquam duo agentia causantia unum actum perfectiorem, quam alterum per se faceret, et non quod voluntas causat unum et caritas aliud. Wien 1449, f. 52vb.

<sup>139</sup> Sed quid dicemus de modo illius actus, in quantum est meritorius, a quo est ille modus? F. 52vb.

Bemerkung in der Einleitung bestätigt, daß bei Scotus der Schwerpunkt nicht in der abstrakt-metaphysischen, sondern in der personal-theozentrischen Betrachtungsweise liegt. Die Antwort des Scotus heben wir als vierte These hervor; sie stimmt übrigens weithin mit dem unter Anmerkung 110 gebotenen Text überein: